
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

COPIA

Deliberazione n° 32 del 06-03-2017

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: ANAGRAFE  UNICA  DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA) SOSTITUZIONE E
NOMINA  DEL  RASA  (RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE)

_____________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciassette, addì  sei del mese di marzo alle ore 11:00 nella sede dell’Ente previa notifica
degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante GIUNTA
.

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Marini Jacopo PRESIDENTE Presente
Fortunati Fosco MEMBRO Presente
Galli Massimo MEMBRO Presente
Balocchi Federico MEMBRO Presente
Secco Giampiero MEMBRO Presente
Brugi Miranda MEMBRO Presente
Franci Claudio MEMBRO Presente

   7    0

Assiste il Segretario  F.F. Dr.  Alberto Balocchi.

Presenti n°    7 - Assenti    0 - Tot Componenti n° 7. Assume la Presidenza il Dr. Jacopo Marini, nella sua
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



LA GIUNTA ESECUTIVA

VISTO l’art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n.221/2012 che
demanda all’Autorità di Vigilanza di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento
dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;

VISTO il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
28/5/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 31
dicembre 2013, dovranno comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione
dell’art. 33-ter del decreto legge n.179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale
provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento dei dati identificativi dell’Ente;

VISTO il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 avente ad oggetto: “Indicazioni operative
per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato
della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA)”, con il quale si
comunica appunto che:

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento formale il soggetto responsabile
incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni
e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione
Appaltante (RASA). La trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità
per l’espletamento di eventuali successive verifiche.

- Il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione
aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri
di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative disponibili sul
sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

CONSIDERATO che provvedeva il Dirigente Segretario Generale Aldo Coppi ala registrazione all'AUSA;

CONSIDERATO che il Dirigente Segretario Generale Aldo Coppi in corso d’anno 2016  è stato collocato in
quiescenza;

CONSIDERATO che il Dirigente Dr. Cesare Papalini, giusta determinazione n. 1793 del 29/01/2016 sarà
collocato a riposo dal 10/06/2017;

RITENUTO dover procedere alla sostituzione e quindi  con la nomina a RASA di uno dei Responsabili dei servizi
del nostro Ente;

VALUTATO che gli adempimenti di che trattasi possono rientrare tra le funzioni tipiche del Servizio VI
cuc-gare-contratti-sicurezza-immobili ex c.m;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSTATATO che  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto;

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei termini
di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte Seconda n. 45  del
07/11/2012 – Supplemento n. 142;



CON VOTAZIONE UNANIME , espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

Di procedere alla nomina di Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) il Responsabile1.
P.O. Servizio VI geom. Stefano Puppola;

Di dare mandato al Servizio stesso di procedere alla comunicazione all’Autorità di Vigilanza per i Contratti2.
Pubblici di tale nominativo;

Il suddetto RASA avrà cura entro il 31 dicembre di ciascun anno di aggiornare le informazioni3.
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio;4.

Di pubblicare la presente nomina sul portale istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione5.
Trasparente;

Di rendere la presente con successiva e separata votazione favorevole unanime, immediatamente eseguibile6.
ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U. 18/2/2000 n. 267.



UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA  GROSSETANA

Arcidosso - Casteldelpiano - Castell'Azzara -  Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

04-03-2017  - 37

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

UFFICIO PROPONENTE: CUC - OPERE - CONTRATTI

OGGETTO: ANAGRAFE  UNICA  DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA)
SOSTITUZIONE E NOMINA  DEL  RASA  (RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER
LA STAZIONE APPALTANTE)

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,
esprimono i seguenti pareri:

Parere  sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita' Tecnica.

Li 04/03/2017         .
Il Responsabile del Servizio

Stefano Puppola

Parere  sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la copertura finanziaria della
Regolarità Contabile.

Li 04/03/2017         .
    Responsabile P.O.

delegato alle funzioni Dirigenziali
con D.D. 1389 del 22/08/2016

                                                                     Dr. Alberto Balocchi



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  F.F.

F.to  Dr. Jacopo Marini F.to Dr. Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 15-03-2017.

IL SEGRETARIO  F.F.

F.to Dr. Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal 15-03-2017
al 30-03-2017 al numero 447 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 15-03-2017.

IL SEGRETARIO  F.F.

F.to  Dr. Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art.
35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 31-03-2017 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 15-03-2017.

IL SEGRETARIO  F.F.

F.to  Dr. Alberto Balocchi

1 http://www.cm-amiata.gr.it/


